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簡報大綱

臺南客家人口、客語能力現況概述

提昇客語社群活力

客語能力認證獎勵措施

推展客家文化力
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110年全國客家人口統計

7.1%
臺南客家人口比例

全國最低

133千人

臺南客家人口數

全國第十

 

客家人口統計
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105年 110年
人 口
成長數

人 口
成長率

設籍人口總數                          1,885,541 1,874,917 -10,624 -0.56%

推估設籍客家
人口數               

112,320 132,394 20,074 17.87%

推估設籍客家
人口百分比

5.96% 7.06% 1.10%

17.87%
臺南客家人口成長率

 

20,074人

臺南客家人口成長數

 

臺南客家人口成長情形

1.1%
臺南客家人口比例成長
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區名 人口數
客家人口
比例

客家人口
數

區名 人口數
客家人口
比例

客家人口
數

永康區 235,400 17.9 42,200 關廟區 33,900 2.64 900 

東 區 185,000 9.35 17,300 白河區 27,200 2.79 800 

安南 區 195,600 6.9 13,500 玉井區 13,600 6.18 800 

北 區 130,100 5.91 7,700 學甲區 25,300 2.92 700 
歸仁區 68,200 9.16 6,200 將軍區 19,100 3.74 700 
安平區 67,200 8.76 5,900 南化區 8,400 8.64 700 
南 區 123,800 3.36 4,200 西港區 24,500 2.58 600 
佳里區 58,800 6.24 3,700 下營區 23,500 2.44 600 
善化區 50,800 6.97 3,500 楠西區 9,200 6.83 600 
新營區 76,300 4.28 3,300 北門區 10,600 4.56 500 
新市 區 37,700 6.96 2,600 鹽水區 25,000 1.09 300 
中西區 78,600 3.2 2,500 後壁區 22,800 0.93 200 
六甲區 21,700 10.6 2,300 柳營區 20,800 0.72 200 
仁德區 76,400 2.7 2,100 大內區 9,200 2.32 200 
麻豆區 43,700 4.32 1,900 山上區 7,100 3.31 200 

新化區 43,300 4.19 1,800 七股區 22,100 0.53 100 

東山區 20,200 7.87 1,600 左鎮區 4,600 1.83 100 

安定區 30,400 3.24 1,000 龍崎區 3,800 0 0 

官田區 21,200 4.49 1,000 

• 永康區
• 東 區
• 安南區

臺南市客家人口數排名
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客家人口1萬以上有3區



區名 設籍人口數
推估設籍

客家人比例

推估

客家人口數
區名 設籍人口數

推估設籍

客家人比例

推估

客家人口數

永康區 235,400 17.9 42,200 將軍區 19,100 3.74 700

六甲區 21,700 10.6 2,300 南區 123,800 3.36 4,200

東區 185,000 9.35 17,300 山上區 7,100 3.31 200

歸仁區 68,200 9.16 6,200 安定區 30,400 3.24 1,000

安平區 67,200 8.76 5,900 中西區 78,600 3.2 2,500

南化區 8,400 8.64 700 學甲區 25,300 2.92 700

東山區 20,200 7.87 1,600 白河區 27,200 2.79 800

善化區 50,800 6.97 3,500 仁德區 76,400 2.7 2,100

新市區 37,700 6.96 2,600 關廟區 33,900 2.64 900

安南區 195,600 6.9 13,500 西港區 24,500 2.58 600

楠西區 9,200 6.83 600 下營區 23,500 2.44 600

佳里區 58,800 6.24 3,700 大內區 9,200 2.32 200

玉井區 13,600 6.18 800 左鎮區 4,600 1.83 100

北區 130,100 5.91 7,700 鹽水區 25,000 1.09 300

北門區 10,600 4.56 500 後壁區 22,800 0.93 200

官田區 21,200 4.49 1,000 柳營區 20,800 0.72 200

麻豆區 43,700 4.32 1,600 七股區 22,100 0.53 100

新營區 76,300 4.28 3,300 龍崎區 3,800 0 0

新化區 43,300 4.19 1,800

臺南市各行政區推估設籍客家人口數

排名前3

•永康區
•六甲區
•東 區

臺南市客家人口比例排名
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非客家重點發展區



全國整體客語能力

整體客語能力 105 110 成長率

聽 64.30% 56.40% -7.90%

說 46.80% 38.30% -8.50%

聽-重點發展區 74.70% 72.40% -2.30%

說-重點發展區 56.00% 52.60% -3.40%

聽-非重點發展區 54.10% 38.30% -15.80%

說-非重點發展區 37.90% 22.10% -15.80%

客語聽的能力流失程度，非客家重點發展區是重點發展區的 6.9 倍
客語說的能力流失程度，非客家重點發展區是重點發展區的 4.5 倍

非客家重點發展區的客語聽、說的能力，5 年間流失了 15.8 %
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客語深根計畫

年度

客語能力
認  證  班

語言文化
推  廣  班

客語師資
培  訓  班

年度合計

班數 人次 班數 人次 班數 人次 班數 人次

109 8 142 12 248 5 151 25 541 

110 9 148 11 178 5 119 25 445 

111 14 188 11 173 6 142 31 503 

112 16 292 14 215 7 238 37 745 

合計 47 770 48 814 23 650 118 2,234 

142 148 

188 

292 

248 

178 173 

215 

151 

119 
142 

238 
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各類課程培訓人數變動情形

客語能力認證班 語言文化推廣班 客語師資培訓

中央補助：215.4萬元
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客語能力認證及獎勵金發放情形

年度 報名人數 通過人數 獎勵金發放人數 核發金
額(元)

初級
中級暨
中高級

初級
中級暨
中高級

基礎級 初級 中級 中高級 高級 專業級

106 258 87 77 39

107 348 109 121 48 92 34 7 94,000

108 486 126 122 57 80 11 6 63,000

109 454 126 87 32 57 7 3 41,500

110 473 94 115 32 80 8 6 60,000

111 500 140 117 63 58 13 8 0 58,000

112 12 16 7 36,000

合計 2,519 698 639 271 0 379 89 37 0 0 352,500

獎勵金發放對於激勵市民客語認證有顯著效果

本年度全國認證於9/2、9/17、10/14進行測驗，尚未放榜，預計申請認證獎勵人數可突破100人。

級 別 獎勵額度

基礎級 500 

初 級 500 

中 級 1,000 

中高級 2,000 

高 級 3,000 

專業級 5,000 
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客語薪傳師獎勵

年度

申請薪傳師(人次)

核發金額 核發標準
初級

中級暨

中高級

108 11 4 27,100 每指導1名學員通過
基礎級     300元
初 級     300元
中 級     400元
中高級     500元
高 級     600元
專業級  1,000元

109 12 3 15,100

110 13 23,500

111 6 7,800
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客語生活學校獎勵

◆計畫目的：為配合國家語言發展政策，積
極推動母語教育，普及客語生活學校在臺
南的申請，落實獎勵及推廣客語教學卓有
成效之學校及幼兒園。

◆獎勵對象：本市之公、私立高級中等學校、
特殊教育學校、國民中學、國民小學及幼
兒園，並申請客家委員會「客語生活學校
計畫」者。

◆獎勵金核發標準：依據臺南市政府教育局
客語生活學校輔導訪視結果，每學年前二
分之一績優學校，每校核發新臺幣3,000元。

編號 校名 獎勵金

1 安平區億載國民小學 3,000 

2 新市區新市國民小學 3,000 

3 安南區青草國民小學 3,000 

4 市立忠孝國民中學 3,000 

5 新化區大新國民小學 3,000 

6 北區賢北國民小學 3,000 

7 新營區新營國民小學 3,000 

8 東區德高國民小學 3,000 

9 關廟區文和實驗小學 3,000 

10 東區崇明國民小學 3,000 

11 永康區崑山國民小學 3,000 

12 六甲區六甲國民小學 3,000 

13 白河區竹門國民小學 3,000 

14 私立貝特幼稚園 3,000 

15 私立安格堡幼兒園 3,000 
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客話講故事

辦理研習課程 7場

培訓故事志工 15人

客話講故事 28場
聽故事民眾 668人

辦理場域

圖  書  館 5                   
客家會館 1                                     
戶外書車 1                       
文化中心 2

補助金額 16.2萬元
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幼兒客語文化推廣計畫106~112

序號 園所/年度 106 107 108 109 110 111 112

1 新化國小附幼 28 28 28

2 崑山國小附幼 54 56 54 54 52 93 93

3 關廟國小附幼 60 60 60 60 60 60 60

4
安格堡幼兒園
(原松安幼兒園)

120 120 160 155 160 170 200

5 中營國小附幼 58

6 五甲國小附幼 30 30 30 30

7 文和實小附幼 14 18 16 19 20

8 大新國小附幼 59 59

9 大灣國小附幼 86 86 86 90 90 90 90

10 西勢國小附幼 28 30 34 30

11 崇和國小附幼 18

12 忠孝國中附幼 28

13 長興國小附幼 30 29 50 60 41

14 青草國小附幼 28 13

15 開元國小附幼 120 103

16 東山國小附幼 60

17 陽明國小附幼 60 60

18 大山國小附幼 30 25

19 青山國小附幼 14

20 私立愛幼幼兒園 65 97

21 私立貝特幼兒園 60

參與學生數 537 487 570 584 633 660 688

參與園所數 10 9 10 11 9 8 11

總計 參與園所21所 / 參與學生數3,471人

◆培養學齡前幼兒認識客語及客家文化

◆建立幼兒園推廣客家語言文化教育模式

◆7年累計 21園所  3,471 名幼童參與

12



推動客語家庭112-113

培力
團

專職
人員

客語家庭

徵集210組

客語家庭培力教育訓練

語言與教育工作者

行政端

客語親子系列活動

4類型

各15組

至少120人

中央補助：487萬元
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結合文化力推廣客語

客語

教學

夏令營

客家藝

術節

兒童劇

巡演

伯公照

護站
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◆透過辦理夏令營、客家

藝術節、兒童劇巡演、

伯公照護站等客家文化

力活動，加入客語教學

元素。

◆中央補助：447.6萬元



結  語

◆臺南客語聽說能力流失快，復振客語為
首要之務。

◆培訓客語師資，廣開客語認證研習班，
全力輔導學員通過客語能力認證。

◆訂定獎勵辦法，有助於提高民眾客語認
證意願。

◆於客家語言文化各個不同領域，透過全
方位客語教學設計，致力於客家語言的保
存與推廣。

15



感謝聆聽

感謝聆聽
承蒙您 簡報完畢

恁仔細
恁久好無
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正來尞
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